
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE URBANISTICA OPERE PUBBLICHE MOBILITÀ E AMBIENTE

Ufficio Lavori Pubblici 

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 54 del 29/01/2020

        
                                                                                                
             

OGGETTO: Affidamento indagini geologiche preventive alla realizzazione dei 
lavori di “Messa in sicurezza del sito carsico “Abate Eustasio””, ai 
sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/16. Determina contrarre
ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.
CIG: ZE22BC760E

IL RESPONSABILE

PREMESSO:

 
che  con  Determina  n.  45  del  24.04.2014  veniva  affidata  la  progettazione  preliminare  per  la
“Sistemazione urbana dell’area adiacente al nuovo sito carsico Abate Eustasio”;
 
che  in  data  30.09.2014  con  nota  acclarata  al  protocollo  generale  dell’Ente  al  n.16367,  il
professionista incaricato trasmetteva un progetto preliminare per la messa in sicurezza e lo sviluppo
del sito carsico Abate Eustasio;
 
che con Delibera di Giunta Comunale n.190 del 14.11.2014 veniva approvato il progetto preliminare
generale per la messa in sicurezza e lo sviluppo del sito carsico Abate Eustasio” avente un importo
complessivo pari ad € 198.500,00
 
che  la  Regione  Puglia  –  Dipartimento  Mobilità,  Qualità  Urbana,  Opere  Pubbliche,  Ecologia  e
Paesaggio - con determina dirigenziale n. 218 del 19.12.2016 impegnava la somma di € 170.000,00
sul capitolo del bilancio regionale n.611031 epigrafato “Spese per esplorazione fenomeni carsici di
recente rinvenimento” in favore del Comune di Castellana Grotte per la “Messa in sicurezza e lo
sviluppo del sito carsico “Abate Eustasio” di recente rinvenimento”;
 
considerato che si rende necessario procedere alla redazione dei successivi livelli di progettazione
del  suddetto  progetto  con  la  rimodulazione  dell’importo  complessivo  dell’opera  alla  luce  del
finanziamento ottenuto, nonché direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fare di
progettazione ed esecuzione e certificato di regolare esecuzione;
 

Documento firmato digitalmente



che la  struttura  tecnica  di  codesto  Settore  V  non  è  nelle  condizioni  di  effettuare  le  suddette
prestazioni, alla luce della carenza di risorse del personale, della notevole mole di lavoro;
 
che l’importo calcolato per lo svolgimento dei suddetti servizi ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 è
pari ad € 14.497,81 oltre cassa ed IVA;
 
che  l’importo per lo  svolgimento del  suddetto servizio è inferiore alle  soglie  previste dall’art. 36
comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016;
 
che con determinazione del Settore VI LL.PP. n. 27 del 30.03.2017 e successivi aggiornamenti, è
stato  approvato  l’elenco dei  professionisti  per  l’affidamento  di  incarichi  di  progettazione ed altri
servizi di importo inferiore a € 100.000,00, per cui si procederà ad invitare i professionisti, le società
o ATI, presenti in detto elenco secondo criteri di trasparenza e rotazione;
 
che tra i professionisti inseriti nel suddetto elenco vi è l’arch. Giovanni Guglielmi, iscritta all’ordine
degli Architetti  PPC della Provincia di Bari al n.1516, già progettista del progetto preliminare dei
suddetti lavori;
 
che pertanto, con nota prot.10920 del 30.07.2019 veniva chiesto all’ arch. Giovanni Guglielmi con
studio in Castellana Grotte (Ba), la disponibilità e la sua miglior offerta allo svolgimento del suddetto
incarico;
 
che in data 31.07.2019 con nota prot. 10988 del 01/08/2019 l’arch. Giovanni Guglielmi comunicava
la  sua  disponibilità  allo  svolgimento  dell’incarico  così  come  richiesto  con  nota  prot.10920  del
30.07.2019 offrendo un ribasso del 1,11% sull’importo calcolato dal quale si rinviene ad un prezzo
rideterminato di € 14.336,89 oltre Cassa al 4% e IVA;
 
che con determinazione n. 573 del 27.08.2019 si:
-  dava atto che  la  Regione  Puglia  –  Dipartimento  Mobilità,  Qualità  Urbana,  Opere Pubbliche,
Ecologia e Paesaggio - con determina dirigenziale n. 218 del 19.12.2016 impegnava la somma di €
170.000,00  sul  capitolo  del  bilancio  regionale  n.611031  epigrafato  “Spese  per  esplorazione
fenomeni carsici di recente rinvenimento” in favore del Comune di Castellana Grotte per la “Messa
in sicurezza e lo sviluppo del sito carsico “Abate Eustasio” di recente rinvenimento”;
-  accertava la  somma di  €.  170.000,00  al  Capitolo  di  Entrata  797/8  del  Bilancio  di Previsione
Finanziario  2019-2021 anno 2019 epigrafato  “Finanziamento  Reg.le  per  messa a norma nuove
grotte in via A. Eustasio cap. spesa 3096/1”;
- impegnava e imputava la somma di € 170.000,00 al Capitolo di Spesa 3096.01 del Bilancio di
Previsione Finanziario  2019-2021 anno 2019 epigrafato “Messa in  sicurezza e sviluppo de sito
carsico Abate Eustasio - Contr.Reg.le”;
- affidava l’incarico professionale di redazione del progetto definitivo ed esecutivo, direzione lavori,
contabilità,  coordinamento della sicurezza in fare di  progettazione ed esecuzione e certificato di
regolare esecuzione dei  lavori  di  “Messa in  sicurezza del sito  carsico “Abate  Eustasio”  all’arch.
Giovanni Guglielmi con studio in Castellana Grotte, all’importo di € 14.336,89 oltre Cassa al 4% e
IVA per complessivi € 18.190,63, nelle more della acquisizione della cauzione definitiva a garanzia
del servizio affidato;
- imputava l’importo complessivo di € 18.190,63 per l’esecuzione dell’incarico di cui al punto 4) al
Capitolo 3096.01 del Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021 anno 2019 epigrafato “Messa in
sicurezza  e  sviluppo  de  sito  carsico  Abate  Eustasio  -  Contr.Reg.le”  somma  già  impegnata  al
precedente punto 3);
-  approvava lo schema di disciplinare regolante i  rapporti  tra l’Ente e il  professionista incaricato
“Allegato A” al presente provvedimento;
- liquidava in favore all’arch. Giovanni Guglielmi la somma complessiva di € 18.190,63 secondo le
modalità previste nel disciplinare regolante i rapporti tra l’Ente e il professionista incaricato a seguito
di  presentazione  di  regolare  fattura  elettronica  trasmessa  a  mezzo  Sistema  di  Interscambio,
accettazione della  stessa da parte  del  Responsabile  del  Settore,  ed all’acquisizione del  DURC
richiesto d’Ufficio per via telematica;
 
CONSIDERATA la necessità di dotarsi di indagini geologiche nell’ambito del progetto di “Messa in
sicurezza del sito carsico “Abate Eustasio”;

Documento firmato digitalmente



 
CHE trattasi di indagini finalizzate alla individuazione di aree ove operare in sicurezza e consentire
l’accesso al transito di mezzi pesanti che possano procedere alla rimozione delle macerie e bonifica
del sito, in particolare sarà necessaria:
- una esplorazione del sottosuolo mediante profili elettrici e ricostruzione tomografica dei risultati;
- indagini georadar;
-  indagini  endoscopiche in  foro su 8 plinti  a  campione scelti  dal  progettista/d.l.  per scongiurare
soluzioni di continuità con le strutture portanti delle costruzioni adiacenti;
 
CONSIDERATO CHE in  merito  allo  svolgimento dell’attività sopra evidenziata non sussistono le
ipotesi di cui all’art. 24 comma 1 lettere a) e c) D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., stante l’assenza di
professionisti geologi tra il personale in organico presso l’Ente;
 
CHE ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 “le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture  di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” ;
 
CHE tra i  professionisti  inseriti  negli  elenchi  in dotazione dell’Ente,  il  dott.  Casucci Vincenzo da
Acquaviva (Ba),  contattato, si è reso disponibile a svolgere l’incarico di cui trattasi per l’importo di €
11.000,00 oltre Cassa esente IVA, eseguendo:
- installazione di attrezzatura per prospezioni geofisiche;
- prospezione sismica con tecnica MASW;
- esecuzione di prospezioni geoelettriche tomografiche 3D;
- rilevamento georadar con profondità di investigazione da 0 a 3 metri;
- indagini endoscopiche nei plinti di fondazione;
 
RITENUTO di affidare l’incarico professionale per  esecuzione delle indagini geologiche nell’ambito
del progetto di “Messa in sicurezza del sito carsico “Abate Eustasio”, al dott. Casucci Vincenzo da
Acquaviva (Ba), per l’importo di  € 11.000,00 oltre cassa esente iva per complessivi  € 11.220,00,
importo ritenuto congruo e conveniente per l’Ente;
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 
VISTO il  Decreto Legislativo 18.08.2000 n.  267 recante il  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento degli
EE.LL.;

DETERMINA
 
1. DI AFFIDARE l’incarico professionale per   esecuzione delle indagini geologiche nell’ambito del
progetto  di  “Messa in  sicurezza  del sito  carsico  “Abate  Eustasio”, al  dott.  Casucci  Vincenzo  da
Acquaviva (Ba), per l’importo di  € 11.000,00 oltre cassa esente iva per complessivi  € 11.220,00,
importo ritenuto congruo e conveniente per l’Ente;
 
2. DI  DARE  al  presente  provvedimento  valore  e  contenuto  sinallagmatico,  mediante  la
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto incaricato;
 
3. DI IMPUTARE l’importo complessivo di € 11.220,00 al capitolo 3096.01 del redigendo Bilancio di
Previsione Finanziario 2020-2022 getione RR.PP. epigrafato “Messa in sicurezza e sviluppo del sito
carsico Abate Eustasio - Contr.Reg.le”, somma già impegnata con det. 573/2019 del Settore V;
 
4. DI  DARE ATTO che non sussistono ipotesi  di  conflitto  d’interessi,  anche potenziale,  ai  sensi
dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, del D.P.R. n. 62/2013 e del Regolamento recante il Codice di
Comportamento dei  Dipendenti  Pubblici,  nei  confronti  del  Responsabile  del  Procedimento e del
soggetto che adotta il presente atto;
 
5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art.  29 del D. Lgs. n. 50/2016,
Codice  dei  Contratti  Pubblici,  nell’apposita  sezione  dell’Amministrazione  Trasparente  del  sito
istituzionale  del  Comune  di  Castellana  Grotte,  consultabile  all’indirizzo
www.comune.castellanagrotte.ba.it;
 

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/


6. DI LIQUIDARE in favore del dott. Casucci Vincenzo da Acquaviva (Ba) l’importo complessivo di €
11.220,00 a  seguito  di  espletamento  dell’incarico,  presentazione  di  regolare  fattura  elettronica
trasmessa a mezzo Sistema di Interscambio, accettazione della stessa da parte del Responsabile
del Settore, ed all’acquisizione telematica della regolarità contributiva da parte dell’ufficio;
 
7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento a mezzo pec al dott. Casucci Vincenzo:
vincenzocasucci@epap.sicurezzapostale.it;
 
8. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria, Ufficio 
Ragioneria.

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Antonio Dimasi

Il Responsabile del Settore 
Arch.  Marcella Marrone

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/

	CONSIDERATA la necessità di dotarsi di indagini geologiche nell’ambito del progetto di “Messa in sicurezza del sito carsico “Abate Eustasio”;

